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장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 629,310,000

제2021학년도 장승초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각   540,772,000원"을  "세입 · 세출 각각 629,310,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 567,329 478,791 88,538

1.지방자치단체이전수입 10,244 10,244 0

1.교육경비보조금 10,244 10,244 0

1.기초지방자치단체전입금 10,244 10,244 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,244 10,244 0

2.지방교육자치단체이전수입 518,285 429,747 88,538

1.교육비특별회계전입금수입 518,285 429,747 88,538

1.교육비특별회계전입금 518,285 429,747 88,538

1.학교운영비전입금 204,978 193,794 11,184 초등학교 기본운영비 : 9,440,000원 * 1교 = 9,440,000

병설유치원 기본운영비 : 1,744,000원 * 1교 = 1,744,000

2.목적사업비전입금 234,575 159,743 74,832
통학버스 안전지도사 인건비(1차) : 5,452,000

원 * 1교 =
5,452,000

(성립전_3추)2021년 초등돌봄전담사 인건비 : 

16,399,000원 * 1교 =
16,399,000

2021. 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 :

 -645,000원 * 1교 =
-645,000

학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_3추)혁신더하기학교 지역거점 역할 수

행 운영지원비 : 29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

(2차) : 1,192,000원 * 1교 =
1,192,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제 인건비(2차)

 : 13,948,000원 * 1교 =
13,948,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제 인건비(2차) 

법정부담금 : 1,205,000원 * 1교 =
1,205,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

770,000원 * 1교 =
770,000

책꾸러미 지원 사업비(초) : 3,560,000원 * 1

교 =
3,560,000

책꾸러미 지원 사업비(유) : 360,000원 * 1교 

=
360,000

2학기 학교방역 추가 지원비(초) : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

2학기 학교방역비추가 지원비(유) : 300,000원

 * 1교 =
300,000

코로나19 대응 방역도우미 인건비(3차) : 

1,191,000원 * 1교 =
1,191,000

3.급식비지원금 54,610 54,610 0

4.방과후학교활동비지원금 3,640 3,640 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,980 11,980 0

6.누리과정비지원금 8,502 5,980 2,522
(성립전_3추)3분기 누리과정 운영비 : 

2,522,000원 * 1교 =
2,522,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 38,800 38,800 0

1.학교회계간이전수입 38,800 38,800 0

1.학교발전기금전입금 38,800 38,800 0

1.학교발전기금전입금 38,800 38,800 0

2.자체수입 45,953 45,953 0

1.학부모부담수입 43,913 43,913 0

1.수익자부담수입 43,913 43,913 0

1.급식비 20,208 20,208 0

1.급식비 17,112 17,112 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.기타수익자부담수입 22,145 22,145 0

1.기타수익자부담수입 22,145 22,145 0

3.누리과정비 1,560 1,560 0

1.누리과정비 1,560 1,560 0

2.행정활동수입 2,040 2,040 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 840 840 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 440 440 0

1.기타행정활동수입 440 440 0

3.기타수입 16,028 16,028 0

1.전년도이월금 16,028 16,028 0

4조희정 2021년 10월 15일 11시 32분 01초 전라북도교육청 장승초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

세입합계 629,310 540,772 88,538
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원 63,292 44,187 19,105

1.유치원 교과활동(정은미) 49,611 31,706 17,905

1.[초]교과운영 12,927 12,927 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.일반수용비 1,560 1,560 0

3.운영수당 6,500 6,500 0

4.우유대금 620 620 0

5.교육운영비 3,417 3,417 0

6.학생복지비 380 380 0

2.[초]학습준비물지원 1,629 1,629 0

1.교육운영비 825 825 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 500 500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 29,393 13,470 15,923

1.기간제교원인건비 26,984 12,266 14,718
(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 13,948,000원*1식=
13,948,000

맞춤형복지비 : 770,000원*1식= 770,000

2.기간제교원법정부담금 2,409 1,204 1,205
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,205,000

원*1식=
1,205,000

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 5,662 3,680 1,982

1.일반수용비 300 0 300
코로나19 방역물품 지원비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.교육운영비 5,002 3,680 1,322
(성립전)유아교육비지원(교육과정) : 

1,322,000원*1식=
1,322,000

3.학생복지비 360 0 360 책꾸러미 지원비 : 40,000원*9명= 360,000

2.유치원방과후과정운영(정은미) 13,681 12,481 1,200

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 5,585 5,585 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 905 905 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,250 1,050 1,200

1.교육운영비 2,250 1,050 1,200
(성립전)유아교육비(방과후과정) : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

3.[유]방과후학교프로그램운영 5,846 5,846 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,234 4,234 0

2.비품구입비 1,612 1,612 0

2.식생활관 94,761 93,041 1,720

1.학교급식운영(오계진) 94,761 93,041 1,720

1.[초]조리원인건비 421 421 0

1.기간제직원인건비 421 421 0

2.[초]급식재료구입비 75,963 75,963 0

1.급식용식재료비 75,963 75,963 0

3.[초]우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0

4.[초]급식운영비 14,881 13,161 1,720

1.일반수용비 9,081 7,361 1,720 급식소모품비 : 86,000원*20개= 1,720,000

2.연료비 5,800 5,800 0

5.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

3.교무부 208,588 185,559 23,029

1.동아리활동(박미조) 9,372 9,072 300

1.[초]동아리활동 7,472 7,472 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 체육물품 구입 : 300,000원*1식= 300,000

3.[초]전국대회대비훈련비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.방과후학교운영(최금희) 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.돌봄교실운영(최금희) 46,940 30,541 16,399

1.[초]돌봄교실운영 12,980 12,980 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 6,880 6,880 0

2.[초]돌봄전담사운영 33,960 17,561 16,399

1.무기계약직원인건비 30,854 16,146 14,708
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,708,000원*1식=
14,708,000

2.무기계약직원법정부담금 3,106 1,415 1,691
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 1,691,000원*1식=
1,691,000

4.교직원연수(정근우) 1,122 650 472

1.[초]자율연수 1,122 650 472

1.일반수용비 1,122 650 472 교원연수비 : 100,000원*5명= 500,000

행정직원연수비 : -100,000원*1식= -100,000

교육공무직원연수비(산업안전보건교육) : 

6,000원*6명*2회=
72,000

5.학생복지운영(정근우) 113,186 106,926 6,260

1.[초]졸업앨범제작 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생교과서구입 4,073 7,793 -3,720

1.교육운영비 4,073 7,793 -3,720 교과서구입 : -3,720,000원*1식= -3,720,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,724 9,655 1,069

1.일반수용비 5,055 6,055 -1,000
(직영)통학버스 수리비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.연료비 4,000 2,000 2,000 (직영)통학버스 유류비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기타공공요금 669 600 69 (직영)통학버스 공공요금 : 69,000원*1식= 69,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,973 11,521 5,452

1.무기계약직원인건비 15,769 10,317 5,452
통학버스 안전지도사 인건비 : 5,452,000

원*1식=
5,452,000

2.무기계약직원법정부담금 1,204 1,204 0

5.[초]통학택시임차비 14,112 14,112 0

1.교육운영비 14,112 14,112 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교육복지농어촌연계학교 6,259 2,800 3,459

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 4,559 1,100 3,459 학생동아리 운영 : 3,459,000원*1식= 3,459,000

7.[초](수익자)통학차량(임차)비 60,945 60,945 0

1.교육운영비 60,945 60,945 0

6.과학 교과활동(정근우) 3,400 2,500 900

1.[초]교과운영 1,900 1,000 900

1.기간제직원인건비 900 0 900
과학실 물품정리 인건비 : 150,000원*3명

*2일=
900,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동(정근우) 0 10 -10

1.[초]교과운영 0 10 -10

1.교육운영비 0 10 -10 피아노조율및수리 : -10,000원*1식= -10,000

8.자율활동(정근우) 6,947 7,456 -509

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 991 1,500 -509

1.교육운영비 991 1,500 -509 행사용품구입 : -509,000원*1식= -509,000

4.[초]학교특색사업 2,656 2,656 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0

9.현장체험학습활동(정근우) 13,014 13,214 -200

1.[초]수학여행 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

2.[초]현장학습 8,500 8,700 -200
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 8,500 7,800 700 식비,간식비 : 700,000원*1식= 700,000

3.[초]현장체험학습(군청지원) 2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

10.봉사활동(정근우) 300 900 -600

1.[초]노인복지시설 봉사 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 봉사활동용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]청소용품 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 청소용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

11.교무학사운영(정근우) 1,813 2,690 -877

1.[초]교무실무사인건비 90 490 -400

1.무기계약직원인건비 90 490 -400 초과근무수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]교육활동홍보 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 문집제작 : -200,000원*1종= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 1,090 1,100 -10

1.교육운영비 590 600 -10 프로그램구입외 : -10,000원*1식= -10,000

2.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 433 700 -267

1.일반수용비 433 700 -267 환경정리용품구입 : -267,000원*1식= -267,000

12.정보화실운영(정근우) 5,994 5,100 894

1.[초]학교정보화지원 5,994 5,100 894

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000 교육용,실습용토너외 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 194 300 -106 소프트웨어구입 : -106,000원*1식= -106,000

13.학부모협력(정근우) 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 4,200 4,200 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 200 200 0

4.행정실 162,635 153,429 9,206

1.교직원대체인건비(설진희) 500 500 0

1.[초]직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.[국고]학교환경위생관리(설진희) 7,271 4,000 3,271

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1식= 280,000

3.[초]방역관리 2,600 800 1,800

1.일반수용비 2,600 800 1,800
(목적)코로나19 방역물품 구입비 : 

180,000원*5종*2회=
1,800,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[국고][초]코로나19방역활동도우미 1,191 0 1,191

1.기간제직원인건비 1,191 0 1,191
(국고)코로나19방역활동도우미 인건비(3

차) : 1,191,000원*1식=
1,191,000

3.교육환경개선(설진희) 7,947 5,500 2,447

1.[초]교실환경개선 7,947 5,500 2,447

1.일반수용비 1,568 0 1,568
일반교실 조도개선 LED설치 : 56,000원*28

개=
1,568,000

2.비품구입비 6,379 5,500 879 식기세척기(12인용) : 350,000원*1식= 350,000

냉장고 : 529,000원*1식= 529,000

4.학교시설장비유지(설진희) 76,463 72,811 3,652

1.[초]공공요금및제세공과금 26,418 23,268 3,150

1.전기요금 19,305 16,305 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,620 1,620 0

3.기타공공요금 5,493 5,343 150 우편요금 : 150,000원*1식= 150,000

2.[초]연료비 500 2,000 -1,500

1.연료비 500 2,000 -1,500 냉난방용기기유류비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.[초]시설관리용역 3,820 3,470 350

1.일반수용비 3,820 3,470 350 산업안전보건용역비 : 350,000원*1식= 350,000

4.[초]시설일반관리 23,379 21,727 1,652

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 20,279 18,227 2,052 시설소모품구입 : 1,149,000원*1식= 1,149,000

소규모수선비 : 280,000원*1식= 280,000

공기청정기렌탈료 : 323,000원*1식= 323,000

화장실소모품구입 : 200,000원*1식= 200,000

화단관리용품구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.교직원복지비 800 1,200 -400 피복비 : -400,000원*1식= -400,000

4.기타자산취득비 300 300 0

5.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

5.학교운영위원회운영(설진희) 550 1,000 -450

1.[초]학교운영위원회운영 550 1,000 -450

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 350 800 -450 간담회(식비,다과) : -450,000원*1식= -450,000

6.부서기본운영(설진희) 24,565 25,723 -1,158

1.[초]교장실운영 6,950 6,800 150
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,200 1,500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 2,750 2,300 450 교직원간담회 : 450,000원*1식= 450,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,515 10,323 -808

1.일반수용비 4,890 6,240 -1,350 사무용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

복사용지구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

업무용도서 : -150,000원*1식= -150,000

조달수수료 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타공공요금 183 183 0

3.여비 2,700 2,400 300 관내외출장여비 : 300,000원*1식= 300,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,242 1,000 242 의자외 : 242,000원*1식= 242,000

3.[초]교무부운영 8,100 8,600 -500

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 5,000 5,500 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.일반업무추진비 800 800 0

7.병설유치원기본운영(설진희) 15,339 13,895 1,444

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 8,779 7,035 1,744

1.전기요금 6,244 4,500 1,744 전기요금 : 1,744,000원*1식= 1,744,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 1,635 1,635 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,960 4,260 -300

1.일반수용비 3,960 4,260 -300 어린이놀이시설검사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]유치원운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

8.시설확충및개선(설진희) 30,000 30,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공간혁신사업 운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0

2.여비 2,640 2,640 0

3.교육운영비 3,960 3,960 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

5.생활부 60 60 0

1.학생안전교육(이지현) 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.연구부 69,820 38,849 30,971

1.교과활동지원(이영상) 25,769 24,814 955

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]재구성수업 11,009 10,054 955

1.운영수당 9,502 7,757 1,745 테니스장입장료 : 15,000원*13회= 195,000

재구성수업재료비 : 670,000원*1식= 670,000

체육강사료 : 44,000원*2시간*10회= 880,000

2.교육운영비 1,507 2,297 -790 수영장입장료 : -120,000원*1식= -120,000

재구성수업재료비 : -670,000원*1식= -670,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(공통) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]마을교육과정(학교) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,200 2,200 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]마을교육과정(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]마을교육과정(4학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]두교실한친구운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.체육 교과활동(이영상) 1,266 250 1,016

1.[초]교과운영 1,266 250 1,016

1.기간제직원인건비 1,016 0 1,016 스포츠강사 연차수당 : 1,016,000원*1식= 1,016,000

2.교육운영비 250 250 0

3.연구학교운영(이영상) 42,185 13,185 29,000

1.[초]혁신학교운영 34,000 5,000 29,000

1.일반수용비 3,300 2,300 1,000 (성립전)연수경비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)겨울계절학교 운영비 : 2,350,000

원*1회=
2,350,000

(성립전)재구성 수업운영비 : 450,000원*2

회=
900,000

(성립전)문집제작비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전)졸업식 행사용품 구입 : 210,000

원*10종=
2,100,000

(성립전)입학식 행사용품 구입 : 10,000원

*10종=
100,000

(성립전)피아노조율및수리 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전)학생동아리지원 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전)텃밭수업운영비 : 50,000원*20회

*4명=
4,000,000

(성립전)국내교류운영비 : 1,000,000원*5

종*1회=
5,000,000

(성립전)생활교육운영비 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전)학급활동경비(1학년) : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전)학급활동경비(2학년) : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전)학급활동경비(3학년) : 600,000원

*1식=
600,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)학급활동경비(4학년) : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전)학급활동경비(5학년) : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전)학급활동경비(6학년) : 600,000원

*1식=
600,000

4.목적사업업무추진비 3,000 500 2,500
(성립전)연수원학교 참석교원 간식비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

5.비품구입비 2,000 1,500 500
(성립전)재구성 수업용품구입 : 250,000원

*2회=
500,000

2.[초]혁신학교종단연구설문참여 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

3.[초]교육단계별 맞춤형 교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,848 7,848 0

2.학생복지비 152 152 0

4.방송실운영(이영상) 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

7.도서 문예부 14,660 11,100 3,560

1.진로활동(윤일호) 3,000 3,000 0

1.[초]진로교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.독서활동운영(윤일호) 11,660 8,100 3,560

1.[초]도서구입 8,060 4,500 3,560

1.학생복지비 3,560 0 3,560
(목적)책꾸러미 지원사업비 : 40,000원*89

명=
3,560,000

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

8.보건부 15,494 14,547 947

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(채은실) 15,494 14,547 947

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,715 1,715 0

1.학생복지비 1,715 1,715 0

3.[초]보건실운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나대응단기인력인건비(방역) 7,109 6,162 947

1.기간제직원인건비 6,768 5,821 947
코로나19 방역활동도우미 인건비  : 

-245,000원*1식=
-245,000

(성립전)코로나19 방역활동도우미 인건비 

 : 1,192,000원*1식=
1,192,000

2.기간제직원법정부담금 341 341 0

세출합계 629,310 540,772 88,538
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